REQUERIMENTO Nº 421/2020

Ementa: Informação referente às reclamações
divulgadas nas redes sociais quanto à situação do
Cemitério Municipal São João Batista.
Senhora Presidente,

Considerando que muitos munícipes estão comentando e questionando a respeito da situação do Cemitério, conforme divulgação em jornal da cidade e nas redes sociais, o cemitério  esta vendendo e entregando túmulos inacabados sem a 3ª laje, e alguns túmulos foram quebrados, devido a falta de segurança no local, além disso, esta com muito mato e com aspecto de abandono;

Diante do exposto, o vereador Israel Scupenaro, requer nos termos regimentais após aprovação em plenário que seja encaminhado ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Orestes Previtalle Junior, o seguinte pedido de informações:

A municipalidade tem ciência da situação apresentada?

Os jazigos estão sendo vendidos inacabados, sem a 3ª laje?

Se sim, por qual motivo, e quando será normalizada a situação?

Em relação aos túmulos danificados, que providências estão sendo tomadas para garantir a segurança no local?

Justificativa:

Trata- se de assunto de interesse publico.
Valinhos, 04 de Março de 2020.
Israel Scupenaro

Vereador MDB